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第１部 

幼稚園園児保護者の就労状況等に関する調査 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ．調査概要 
 

 

 





1 

１．調査目的 

 平成 27年度の子ども・子育て支援新制度の実施にあたって、子ども・子育て支援事業計画（５

年間）を作成することとなりました。事業計画は、子どもの数、子どもの保護者の特定教育・保

育施設等および地域子ども・子育て支援事業の利用に関する意向、子どもとその保護者が置かれ

ている環境、その他の事情を正確に把握した上で、これらを勘案して作成するものです。 

 飾区では、適切な事業計画を作成する上で、地域の実情を把握する必要があることから、利

用希望把握調査を実施しました。 

 

２．調査対象 

区内に所在する幼稚園に通う園児の保護者 

 

３．調査方法 

各園で直接配布・回収を行った。 

 

４．調査期間 

平成 25 年９月 20 日から 10 月 25 日まで 

 

５．回収状況 

配布数 
有効 

回収数 

有効 

回収率 

6,195 4,518 72.9％ 

 

６．集計値や図表の表記について 

・集計した数値（％）は、小数第２位を四捨五入し、小数第１位まで表示しています。そのため、

質問に対する回答の選択肢が一つだけの場合、選択肢の数値（％）をすべて合計しても、四捨

五入の関係で 100％にならないことがあります。 

 

・回答者数を分母として割合（％）を計算しているため、複数回答の場合には、各選択肢の割合

を合計すると 100％を超えます。 

 

・表中、図中に「－」と表示してあるのは、回答者がいなかった場合です。 

 

・回答者数が極端に少ないものについては、分析対象から外している場合があります。ただし、

調査結果には参考値として記載しています。
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・調査票の選択肢の文章が長い場合、要約して短く表現している場合があります。 
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Ⅱ．調査結果 
 

 

 





3 

区内

77.9%

区外

21.0%

無回答

1.1%

n=
4,518

１．幼稚園園児の基本属性 

①お住まいの地域 

 「区内」が77.9％、「区外」が21.0％となっています。 
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4 

 

②通園中の幼稚園 

 「千鶴」が最も多く、7.2％となっています。次いで「上平井」が6.6％、「飾若草」が6.4％、「熊

野」が6.0％、「青鳩」が5.6％、「飾二葉」が5.5％と続いています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.6

4.6

4.1

1.6

3.3

2.5

5.5

1.9

2.3

6.4

3.9

6.6

2.1

6.0

0.6

7.2

1.8

2.0

1.9

2.0

3.1

1.2

3.1

2.7

4.9

4.1

1.8

2.0

2.6

0.8

1.1

0.7

0 2 4 6 8

青鳩

あすなろ

あやめ

葛飾こどもの園

葛飾白百合

葛飾しらゆり学園

葛飾二葉

葛飾みどり

葛飾やまびこ

葛飾若草

金町

上平井

共栄

熊野

新小岩ちぐさ

千鶴

東光

東江

浜島

遍照院

まどか

摩耶

水元八千代

明昭

明昭第二

やくし

ルンビニー

和光

延命

飯塚

北住吉

水元

％n=4,518
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③年齢 

 「５歳」が最も多く、34.9％となっています。次いで「４歳」が33.0％、「３歳」が27.9％と続い

ています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３歳

27.9%

４歳

33.0%

５歳

34.9%

無回答

4.2%

n=
4,518
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3.1

0.6

20.3

0.5

70.3

5.2

91.9

0.2

0.6

0.1

3.7

3.6

0 20 40 60 80 100

フルタイムで働いている

フルタイムで働いているが、

産休・育休・介護休業中

パート・アルバイト等で働いている

パート・アルバイト等で働いている

が、産休・育休・介護休業中

就労していない

無回答

％

母親

n=4,518

父親

n=4,518

（複数回答）

 

２．保護者の就労状況 

①就労状況 

  

 

 

 

 母親では「就労していない」が最も多く、70.3％となっています。次いで「パート・アルバイト等

で働いている」が20.3％と続いています。 

 父親では「フルタイムで働いている」が最も多く、91.9％となっています。 

 

 

 

 

 

 

問１ 現在の就労状況（自営業、家族従事者含む）をうかがいます。当てはまる番号１つに○をつ

けてください。 
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②就労日数・就労時間 

※問１で「１」から「４」（働いている）に○をつけた方にうかがいました。 

  

 

 

 

 

 

【１週当たりの就労日数】 

 母親では「３日」が最も多く、26.6％となっています。次いで「５日」が25.5％、「４日」が23.7％、

「２日」が11.7％と続いています。 

 父親では「５日」が最も多く、63.2％となっています。次いで「６日」が30.2％と続いています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問１-1 １週当たりの働く日数、１日当たりの勤務時間（残業時間を含む）をお答えください。就

労日数や就労時間が一定でない場合は、もっとも多いパターンについてお答えください。産休・

育休・介護休業中の方は、休業に入る前の状況についてお答えください。 

4.3

11.7

26.6

23.7

25.5

5.2

0.7

2.3

0.3

0.3

0.6

0.7

63.2

30.2

2.4

2.4

0 20 40 60 80

１日

２日

３日

４日

５日

６日

７日

無回答

％

母親

n=1,107

父親

n=4,189
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1.0

2.5

11.5

26.7

21.6

13.6

7.2

9.2

3.9

2.7

-

0.1

0.1

0.2

0.2

0.3

1.0

14.2

79.6

4.2

0 20 40 60 80 100

１時間台

２時間台

３時間台

４時間台

５時間台

６時間台

７時間台

８時間台

９時間以上

無回答

％

母親

n=1,107

父親

n=4,189

 

【１日当たりの就労時間】 

 母親では「４時間台」が最も多く、26.7％となっています。次いで「５時間台」が 21.6％、「６時

間台」が13.6％、「３時間台」が11.5％と続いています。 

 父親では「９時間以上」が最も多く、79.6％となっています。次いで「８時間台」が14.2％と続い

ています。 
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0.5

1.6

4.1

30.0

34.1

19.9

9.8

3.8

13.0

33.0

31.4

8.2

4.5

6.1

0 10 20 30 40

６時より前

６時台

７時台

８時台

９時台

10時以降

無回答

％

母親

n=1,107

父親

n=4,189

 

③家を出る時間と帰宅時間 

※問１で「１」から「４」（働いている）に○をつけた方にうかがいました。 

  

 

 

 

 

【家を出る時間】 

 母親では「９時台」が最も多く、34.1％となっています。次いで「８時台」が30.0％、「10時以降」

が19.9％と続いています。 

 父親では「７時台」が最も多く、33.0％となっています。次いで「８時台」が 31.4％、「６時台」

が13.0％と続いています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問１-2 家を出る時刻と帰宅時刻をお答えください。時間が一定でない場合は、もっとも多いパタ

ーンについてお答えください。産休・育休・介護休業中の方は、休業に入る前の状況についてお

答えください。時間は、24時間制でお答えください。（例：８時～18時） 
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54.4

13.0

10.7

5.6

1.8

4.7

9.8

1.6

1.8

5.3

14.8

17.1

53.2

6.1

0 10 20 30 40 50 60

17時より前

17時台

18時台

19時台

20時台

21時以降

無回答

％

母親

n=1,107

父親

n=4,189

 

【帰宅時間】 

 母親では「17 時より前」が最も多く、54.4％となっています。次いで「17 時台」が 13.0％、「18

時台」が10.7％と続いています。 

 父親では「21時以降」が最も多く、53.2％となっています。次いで「20時台」が17.1％、「19時台」

が14.8％と続いています。 
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預かり保育を

ほぼ毎日利用

している

9.9%

他の保育事業

を利用してい

る

1.1%

特に利用して

いる保育事業

はない

80.2%

無回答

8.9%

n=
4,518

 

３．預かり保育の利用状況 

①利用状況 

  

 

 

 

 「現在、特に利用している保育事業はない」が最も多く、80.2％となっています。次いで「現在、

幼稚園においてほぼ毎日預かり保育を利用している」が9.9％と続いています。 

※本設問では、預かり保育を「時々」利用している者が選択できる選択肢がないため、「時々」利用している者
は、「特に利用している保育事業はない」を選択している可能性があると推測されます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問２ 現在の幼稚園における預かり保育（通常の就園時間を延長して預かる事業。）の利用状況等を

うかがいます。 
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15.4

12.5

19.2

16.3

31.1

0.9

-

4.5

0 10 20 30 40

１日

２日

３日

４日

５日

６日

７日

無回答

％n=447

11.2

30.2

34.0

2.7

15.2

6.7

0 10 20 30 40

２時間未満

２時間台

３時間台

４時間台

５時間以上

無回答

％n=447

 

②利用日数・利用時間 

※問２で「１．現在、幼稚園においてほぼ毎日預かり保育を利用している」に○をつけた方にうかがいました。 

  

 

 

 

【１週当たりの利用日数】 

 「５日」が最も多く、31.1％となっています。次いで、「３日」が19.2％、「４日」が16.3％、「１

日」が15.4％と続いています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１日当たりのの利用時間】 

 「３時間台」が最も多く、34.0％となっています。次いで「２時間台」が 30.2％、「５時間以上」

が15.2％と続いています。 

 

 

 

 

問２-1 週当たりの「利用日数」、１日当たりの「利用時間」をお答えください。利用日数や利用時

間が一定でない場合は、最も多いパターンについてお答えください。 
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54.2

2.1

4.2

12.5

20.8

6.3

0 10 20 30 40 50 60

保育所の一時預かり

ファミリー・サポート・

センター

ベビーシッター

認可外の保育施設

その他

無回答

％n=48

 

③利用している保育事業 

※問２で「２．現在、幼稚園における預かり保育を利用していないが、他の保育事業を利用している」に○を

つけた方にうかがいました。 

  

 

 

 

 

 

【利用している保育事業】 

 「保育所の一時預かり」が最も多く、54.2％となっています。次いで「認可外の保育施設」が12.5％

と続いています。 

  

  

 

 

 

 

 

問２-2 どういった保育事業等を利用されているか、当てはまる番号１つに○をつけて下さい。ま

た、週当たりの「利用日数」、１日当たりの「利用時間」をお答えください。利用日数や利用時

間が一定でない場合は、最も多いパターンについてお答えください。 
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20.0 

16.7 

-

-

23.1 

10.0 

16.7 

-

-

11.5 

10.0 

-

-

-

3.8 

-

-

50.0 

-

-

10.0 

50.0 

50.0 

100.0 

15.4 

10.0 

-

-

-

-

-

-

-

-

-

40.0 

16.7 

-

-

46.2 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

その他

n=10

認可外の保育施設

n=6

ベビーシッター

n=2

ファミリー・サポート・セン

ター
n=1

保育所の一時預かり

n=26

１日 ２日 ３日 ４日 ５日 ６日 ７日 無回答

40.0

-

-

-

-

10.0

-

-

-

3.8

-

33.3

50.0

100.0

11.5

10.0

-

50.0

-

26.9

10.0

50.0

-

-

30.8

30.0

16.7

-

-

26.9

0% 20% 40% 60% 80% 100%

その他

n=10

認可外の保育施設

n=6

ベビーシッター

n=2

ファミリー・サポート・

センター

n=1

保育所の一時預かり

n=26

２時間未満 ２時間台 ３時間台 ４時間台 ５時間以上 無回答

 

【１週当たりの利用日数】（参考） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【１日当たりの利用時間】（参考） 
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Ⅲ．資料 
 

 

 

 

 





1 

 

日頃から、 飾区政に御理解・御協力をいただき、ありがとうございます。 

現在、 飾区では、平成２７年度に施行が予定されている「子ども・子育て支援新制度」の

実施に向けた準備を進めています。 

新制度の実施に向けた準備を進める上では、地域における様々なニーズの把握が必要です。

幼稚園教育を一層充実させ、幼稚園の教育活動である預かり保育に対する支援をも一層充実さ

せるためにも、その利用のあり方の把握が必要となるため、幼稚園に通っているお子様の保護

者の皆様に、就労状況や預かり保育の利用状況等に関するアンケート調査を行うことといたし

ました。 

突然のお願いで恐縮ですが、アンケートへの御回答に御協力くださいますようお願いいたし

ます。 

 

アンケート御記入の流れ 

１．本アンケート用紙の設問の回答を御記入ください。 

※ 回答結果については、「子ども・子育て支援新制度」の検討以外には使用いたしません。 

 

２．御記入いただいた用紙については、幼稚園あてに御提出ください。 

 

＜このアンケート調査に関するお問い合わせ先＞ 

     飾区子育て支援部育成課管理係 

    電話 ５６５４－８２６６（直通） 

       ３６９５－１１１１（代表） 内線 ２４０５ 
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2 

アンケート調査票 
 
住   所 （区内） 飾区      丁目   （区外）   都･道･府･県    区･市･町･村 

      

※区内の場合は、町域、丁目までをご記入ください。（例：青戸４丁目） 

お子様が通園

中の幼稚園名 

 

お子様の 

生年月 

平成   年   月生まれ 

       ※お子様が２人以上在園している場合は、すべてのお子様の生年月を御記入してください。

問１ 現在の就労状況（自営業、家族従事者含む）をうかがいます。 

（１）父親 【母子家庭の場合は記入は不要です】 当てはまる番号１つに○をつけてください。  

 

（１）-1 （１）で「1.～4.」（就労している）に○をつけた方にうかがいます。 週当たりの「就労日数」、

１日当たりの「就労時間（残業時間を含む）」をお答えください。就労日数や就労時間が一定でない場

合は、最も多いパターンについてお答えください。産休・育休・介護休業中の方は、休業に入る前の

状況についてお答えください。（□内に数字で御記入ください。数字は一枠に一字。） 

 

（１）-2 （１）で「1.～4.」（就労している）に○をつけた方にうかがいます。家を出る時間と帰宅時間をお

答えください。時間が一定でない場合は、最も多いパターンについてお答えください。産休・育休・

介護休業中の方は、休業に入る前の状況についてお答えください。（□内に数字で御記入ください。数

字は一枠に一字。時間は、必ず２４時間制でお答えください。（例：０８時～１８時）） 

 

（２）母親 【父子家庭の場合は記入は不要です】 当てはまる番号１つに○をつけてください。 

 

（２）-1 （２）で「1.～4.」（就労している）に○をつけた方にうかがいます。１週当たりの「就労日数」、

１日当たりの「就労時間（残業時間を含む）」をお答えください。就労日数や就労時間が、一定でない

場合は、最も多いパターンについてお答えください。育休・介護休業中の方は、休業に入る前の状況

についてお答えください。（□内に数字で御記入ください。数字は一枠に一字。） 

 

（２）-2 （２）で「1.～4.」（就労している）に○をつけた方にうかがいます。家を出る時間と帰宅時間をお

答えください。時間が一定でない場合は、最も多いパターンについてお答えください。育休・介護休

業中の方は、休業に入る前の状況についてお答えください。（□内に数字で御記入ください。数字は一

枠に一字。時間は、必ず２４時間制でお答えください。（例：０８時～１８時）） 
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3 

問２ 現在の幼稚園における預かり保育（通常の就園時間を延長して預かる事業。以下同じ。）の利用状況等を

うかがいます。 

（１）当てはまる番号１つに○をつけてください。  

 

（１）-1 （１）で「1．」に○をつけた方にうかがいます。 週当たりの「利用日数」、１日当たりの「利用

時間」をお答えください。利用日数や利用時間が一定でない場合は、最も多いパターンについてお答え

ください。（□内に数字で御記入ください。数字は一枠に一字。） 

 

 

（１）-2 （１）で「2.」に○をつけた方にうかがいます。どういった保育事業等を利用されているか、当て

はまる番号１つに○をつけて下さい。また、週当たりの「利用日数」、１日当たりの「利用時間」をお

答えください。利用日数や利用時間が一定でない場合は、最も多いパターンについてお答えくださ

い。（□内に数字で御記入ください。数字は一枠に一字。） 

 

 

アンケートは以上です。ご協力いただき、ありがとうございました。  
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○お住まいの地域

項目名 集計値 構成比（％）

全体 4,518 100.0
区内 3,519 77.9
区外 950 21.0

無回答 49 1.1

○通園中の幼稚園

項目名 集計値 構成比（％）

全体 4,518 100.0
青鳩 254 5.6

あすなろ 206 4.6
あやめ 186 4.1

葛飾こどもの園 71 1.6
葛飾白百合 150 3.3

葛飾しらゆり学園 112 2.5
葛飾二葉 249 5.5

葛飾みどり 87 1.9
葛飾やまびこ 104 2.3

葛飾若草 288 6.4
金町 174 3.9

上平井 296 6.6
共栄 96 2.1
熊野 271 6.0

新小岩ちぐさ 27 0.6
千鶴 327 7.2
東光 83 1.8
東江 91 2.0
浜島 88 1.9

遍照院 90 2.0
まどか 140 3.1

摩耶 55 1.2
水元八千代 138 3.1

明昭 120 2.7
明昭第二 222 4.9

やくし 186 4.1
ルンビニー 80 1.8

和光 91 2.0
延命 118 2.6
飯塚 35 0.8

北住吉 50 1.1
水元 33 0.7

無回答 - -

○年齢

項目名 集計値 構成比（％）

全体 4,518 100.0
３歳 1,259 27.9
４歳 1,489 33.0
５歳 1,578 34.9

無回答 192 4.2

問１．就労状況(1)父親

項目名 集計値 構成比（％）

全体 4,518 100.0
フルタイムで働いている 4,153 91.9

フルタイムで働いているが、
産休・育休・介護休業中

7 0.2

パート・アルバイト等で働いている 26 0.6
パート・アルバイト等で働いているが、産

休・育休・介護休業中
3 0.1

就労していない 166 3.7
無回答 163 3.6
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問１(1)父親-1．１週あたりの就労日数

項目名 集計値 構成比（％）

全体 4,189 100.0
１日 11 0.3
２日 11 0.3
３日 24 0.6
４日 28 0.7
５日 2,648 63.2
６日 1,265 30.2
７日 102 2.4

無回答 100 2.4

問１(1)父親-1．１日あたりの就労時間

項目名 集計値 構成比（％）

全体 4,189 100.0
１時間台 1 0.0
２時間台 4 0.1
３時間台 5 0.1
４時間台 8 0.2
５時間台 8 0.2
６時間台 14 0.3
７時間台 43 1.0
８時間台 593 14.2

９時間以上 3,336 79.6
無回答 177 4.2

問１(1)父親-2．家を出る時刻

項目名 集計値 構成比（％）

全体 4,189 100.0
６時より前 158 3.8

６時台 546 13.0
７時台 1,383 33.0
８時台 1,315 31.4
９時台 343 8.2

10時以降 190 4.5
無回答 254 6.1

問１1(1)父親-2．帰宅時刻

項目名 集計値 構成比（％）

全体 4,189 100.0
17時より前 65 1.6

17時台 77 1.8
18時台 221 5.3
19時台 622 14.8
20時台 717 17.1

21時以降 2,230 53.2
無回答 257 6.1

問１．就労状況(2)母親

項目名 集計値 構成比（％）

全体 4,518 100.0
フルタイムで働いている 138 3.1

フルタイムで働いているが、
産休・育休・介護休業中

27 0.6

パート・アルバイト等で働いている 918 20.3
パート・アルバイト等で働いているが、産

休・育休・介護休業中
24 0.5

就労していない 3,178 70.3
無回答 233 5.2

19



問１(2)母親-1．１週あたりの就労日数

項目名 集計値 構成比（％）

全体 1,107 100.0
１日 48 4.3
２日 129 11.7
３日 295 26.6
４日 262 23.7
５日 282 25.5
６日 58 5.2
７日 8 0.7

無回答 25 2.3

問１(2)母親-1．１日あたりの就労時間

項目名 集計値 構成比（％）

全体 1,107 100.0
１時間台 11 1.0
２時間台 28 2.5
３時間台 127 11.5
４時間台 296 26.7
５時間台 239 21.6
６時間台 151 13.6
７時間台 80 7.2
８時間台 102 9.2

９時間以上 43 3.9
無回答 30 2.7

問１(2)母親-2．家を出る時刻

項目名 集計値 構成比（％）

全体 1,107 100.0
６時より前 5 0.5

６時台 18 1.6
７時台 45 4.1
８時台 332 30.0
９時台 378 34.1

10時以降 220 19.9
無回答 109 9.8

問１(2)母親-2．帰宅時刻

項目名 集計値 構成比（％）

全体 1,107 100.0
17時より前 602 54.4

17時台 144 13.0
18時台 118 10.7
19時台 62 5.6
20時台 20 1.8

21時以降 52 4.7
無回答 109 9.8

問２(1)預かり保育の利用状況

項目名 集計値 構成比（％）

全体 4,518 100.0
預かり保育を利用している 447 9.9

他の保育事業を利用している 48 1.1
特に利用している保育事業はない 3,622 80.2

無回答 401 8.9
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問２(1)-1１週当たり利用日数

項目名 集計値 構成比（％）

全体 447 100.0
１日 69 15.4
２日 56 12.5
３日 86 19.2
４日 73 16.3
５日 139 31.1
６日 4 0.9
７日 - -

無回答 20 4.5

問２(1)-1１日当たり利用時間

項目名 集計値 構成比（％）

全体 447 100.0
２時間未満 50 11.2

２時間台 135 30.2
３時間台 152 34.0
４時間台 12 2.7

５時間以上 68 15.2
無回答 30 6.7

問２(1)-2利用している保育事業

項目名 集計値 構成比（％）

全体 48 100.0
保育所の一時預かり 26 54.2

ファミリー・サポート・センター 1 2.1
ベビーシッター 2 4.2

認可外の保育施設 6 12.5
その他 10 20.8
無回答 3 6.3

問２(1)-2利用している保育事業１週当たり利用日数

項目名 集計値 構成比（％）

全体 48 100.0
１日 10 20.8
２日 5 10.4
３日 2 4.2
４日 1 2.1
５日 10 20.8
６日 1 2.1
７日 - -

無回答 19 39.6

問２(1)-2利用している保育事業１日当たり利用時間

項目名 集計値 構成比（％）

全体 48 100.0
２時間未満 4 8.3

２時間台 2 4.2
３時間台 7 14.6
４時間台 9 18.8

５時間以上 13 27.1
無回答 13 27.1
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問２(1)-2利用している保育事業１週当たり利用日数

上段：集　計　値
下段：構成比(％)

全
体

１
日

２
日

３
日

４
日

５
日

６
日

７
日

無
回
答

26 6 3 - - 4 - - 12
100.0 23.1 11.5 3.8 - 15.4 - - 46.2

1 - - - - 1 - - -
100.0 - - - - 100.0 - - -

2 - - - 1 1 - - -
100.0 - - - 50.0 50.0 - - -

6 1 1 - - 3 - - 1
100.0 16.7 16.7 - - 50.0 - - 16.7

10 2 1 1 - 1 1 - 4
100.0 20.0 10.0 10.0 - 10.0 10.0 - 40.0

問２(1)-2利用している保育事業１日当たり利用時間

上段：集　計　値
下段：構成比(％)

全
体

２
時
間
未
満

２
時
間
台

３
時
間
台

４
時
間
台

５
時
間
以
上

無
回
答

26 - 1 3 7 8 7
100.0 - 3.8 11.5 26.9 30.8 26.9

1 - - 1 - - -
100.0 - - 100.0 - - -

2 - - 1 1 - -
100.0 - - 50.0 50.0 - -

6 - - 2 - 3 1
100.0 - - 33.3 - 50.0 16.7

10 4 1 - 1 1 3
100.0 40.0 10.0 - 10.0 10.0 30.0

事
業

保育所の一時預かり

ファミリー・サポート・センター

ベビーシッター

認可外の保育施設

その他

事
業

保育所の一時預かり

ファミリー・サポート・センター

ベビーシッター

認可外の保育施設

その他
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第２部 

幼稚園における預かり保育の利用に関する調査 

 

 





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅰ．調査概要 
 

 

 





1 

１．調査目的 

 平成 27年度の子ども・子育て支援新制度の実施にあたって、子ども・子育て支援事業計画（５

年間）を作成することとなりました。事業計画は、子どもの数、子どもの保護者の特定教育・保

育施設等および地域子ども・子育て支援事業の利用に関する意向、子どもとその保護者が置かれ

ている環境、その他の事情を正確に把握した上で、これらを勘案して作成するものです。 

 飾区では、適切な事業計画を作成する上で、地域の実情を把握する必要があることから、利

用希望把握調査を実施しました。 

 

２．調査対象 

区内に所在する私立幼稚園に通う園児の保護者 

 

３．調査方法 

各園で直接配布・回収を行った。 

 

４．調査期間 

平成 25 年９月 20 日から 10 月 25 日まで 

 

５．回収状況 

配布数 
有効 

回収数 

有効 

回収率 

6,076 4,374 72.0％ 

 

６．集計値や図表の表記について 

・集計した数値（％）は、小数第２位を四捨五入し、小数第１位まで表示しています。そのため、

質問に対する回答の選択肢が一つだけの場合、選択肢の数値（％）をすべて合計しても、四捨

五入の関係で 100％にならないことがあります。 

 

・回答者数を分母として割合（％）を計算しているため、複数回答の場合には、各選択肢の割合

を合計すると 100％を超えます。 

 

・表中、図中に「－」と表示してあるのは、回答者がいなかった場合です。 

 

・回答者数が極端に少ないものについては、分析対象から外している場合があります。ただし、

調査結果には参考値として記載しています。
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2 

 

・調査票の選択肢の文章が長い場合、要約して短く表現している場合があります。 
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Ⅱ．調査結果 
 

 

 





 

3 

区内

77.7%

区外

21.9%

無回答

0.4%

n=
4,374

１．幼稚園園児の基本属性 

①お住まいの地域 

 「区内」が77.7％、「区外」が21.9％となっています。 
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4 

5.6

4.7

4.3

1.6

3.4

2.6

5.7

2.0

2.5

6.3

4.0

6.8

2.1

6.1

0.6

7.5

1.8

2.1

2.0

2.1

3.2

1.3

3.2

2.7

5.1

4.3

1.8

2.1

2.7

0 2 4 6 8 10

青鳩

あすなろ

あやめ

葛飾こどもの園

葛飾白百合

葛飾しらゆり学園

葛飾二葉

葛飾みどり

葛飾やまびこ

葛飾若草

金町

上平井

共栄

熊野

新小岩ちぐさ

千鶴

東光

東江

浜島

遍照院

まどか

摩耶

水元八千代

明昭

明昭第二

やくし

ルンビニー

和光

延命

％n=4,374

 

②通園中の幼稚園 

 「千鶴」が最も多く、7.5％となっています。次いで「上平井」が6.8％、「飾若草」が6.3％、「熊

野」が6.1％、「飾二葉」が5.7％、「青鳩」が5.6％と続いています。 
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5 

3歳

28.9%

4歳

32.8%

5歳

33.9%

無回答

4.4%

n=
4,374

 

③年齢 

 「５歳」が最も多く、33.9％となっています。次いで「４歳」が32.8％、「３歳」が28.9％と続い

ています。 
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6 

毎日

4.1%

時々

56.4%

利用

していない

38.9%

無回答

0.6%

n=
4,374

28.9

30.6

14.7

14.1

2.2

14.3

43.9

17.2

1.7

0 10 20 30 40 50

仕事をしているため

兄姉の学校行事のため

弟妹の通院等のため

自身の通院のため

親の介護のため

家事を充実させるため

母親のリフレッシュのため

その他

無回答

％n=2,647

 

２．預かり保育の利用状況 

  

 

 

 「時々」が最も多く、56.4％となっています。次いで「利用していない」が38.9％と続いています。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※問１で「毎日」または「時々」に○をつけた方にうかがいました。 

 「母親のリフレッシュのため」が最も多く43.9%、次いで「兄姉の学校行事のため」が30.6%、「仕

事をしているため」が28.9%と続いています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問１ 現在、預かり保育を利用していますか。 

問2 預かり保育を利用している理由についてお答えください。（複数回答可） 
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7 

とても

86.7%

まあまあ

11.4%

役立って

いない

0.3%
無回答

1.6%

n=
4,374

 

 

  

 

 

※問１で「毎日」または「時々」に○をつけた方にうかがいました。 

 

 「とても」が86.7%で最も多く、次いで「まあまあ」が11.4%、「役立っていない」が0.3%でした。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問3 預かり保育は役に立っていますか 
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8 

 

  

 

 

 1421件の意見が寄せられました。主なものを掲載します。 

・夜７時まで、朝８時からだと助かります。預かり保育が無い日があるのですが、毎日あって欲しい

です。 

・仕事が終わらずお迎えに間に合わない時など、本当に重宝している。幼稚園の預かり保育のような

当日に申込みできる学童があればパートタイムを続けていく上で、とても心強い。飾区に期待し

ています。 

・仕事をするには預かり時間が短かったり、預かり保育のない平日が不定期にあり、近くに親がいな

いと不便。結局、保育園に預けるほか無いので、もう少し時間枠を広げたり、平日も休み無く預か

ってもらえるのが理想。 

・夏休みや冬休みの預かり時間を４～５時くらいまで長くして欲しいです。 

・料金設定。夏休み中の時間が短い。幼稚園に預けている保護者の中にも母親が働いている人が沢山

います。５時までという設定だと厳しいという場合があるので、時間を（５～６時）にして欲しい。 

・長期休み中（夏、冬、春休み）の預かり時間を増やしてほしい。出来れば幼稚園の休み以外は、毎

日預かり保育をやって欲しい（半日も含め）。 

・夏や夏期休みなどの預かり時間を長くして欲しい。また午前保育の時なども、平日は毎日預かり保

育をして欲しい。夏期休みの預かり時間が短いため、短時間労働しか出来ず、小学校に上がる時の

学童入所条件に満たず、低収入が続いてしまう。 

・通院など急を要した時のために、前日、当日にも入れられる枠を作って欲しい。主にバス通園のた

め、園まで行かないと申込みできないのが大変なので申込みを楽にしたい。 

・幼稚園の行事の準備のためお預かりが出来ない日があると仕事を休まなくてはならず、どうしても

休めないと困ることがあります。 

・本当にとても助かっています。夏休み期間もっとこれからも預かり保育を利用します。増やしてい

ただけたら助かります。 

・現在の幼稚園での預かり保育には大変感謝しています。時給でのパートなので預かりも無料でおや

つの至急もあり、きちんと見て下さるので安心して働くことをが出来ます。このままで良いと思っ

ています。 

・飾区の中で新小岩地区は区立の幼稚園もなく、保育園も足りていないのに、私立幼稚園での預か

り保育が無くなったら、お仕事をされている母親は大変困ると思います。預かり保育をもっと充実

させるべきだと思います。 

・現在、預かりが無料で、急な仕事の時にも対応してもらえるので、非常に助かっています。このま

ま維持されることを期待します。 

・今後、仕事に就きたいと思っていますが、預かりの時間が短いので６時くらいまでになったらいい

なと思います。 

・お通夜に参列した時によるに預けられるところがなかったため主人が会社を休んでくれました。幼

問4 今後幼稚園の預かり保育に期待することがございましたら、ご記入ください。 
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9 

稚園にかかわらず、夜間に預けられるところがあると助かります。 

・週に１回程度の預かり保育ですが、こどもも楽しみにしています。楽しく過ごしているようなので

大変ありがたいです。 

・夏休みなどの長期休み中も預かり保育という別料金の形ではなく、通常保育として幼稚園を開けて

欲しい。自由登園でよいのでやって欲しい。40日間は長すぎる。金町幼稚園は夏休み中も保育があ

ると聞きました。 

・18時までだと毎日早退しないで仕事が出来ます。毎日朝も夕方も仕事に出退勤するのに余裕が無く

て、走りっぱなしです。保育園に入れなくて幼稚園に入ったのでもっと働ける環境だったらありが

たいです。 

・諸々の事情は理解していますが、もう少し１回あたりの金額が安ければ…というのと、バスがあっ

たらなあ…という思いがあります（バスがあればたんぽぽに預けたいのですが…）。 

・母親のリフレッシュのために、預かり保育を利用したくても、月１回だけですごく利用しずらいで

す。もう少し、気軽に利用できると嬉しいです。 

・来年度、下の子が入園の際、仕事に復帰します。現在検討している午前保育や長期休み中の時間延

長、日数拡大の実現をお願いいたします。現在は、利用していませんが、来年度は預かり保育のお

世話になります。 

・近くに子どもを見てもらえる身内がないので、急な用事の時や、兄の学校行事と重なってしまう時

など、預かり保育をしていただいて、大変助かっています。 

・何らかの理由で急遽お迎えができない時など、預かり保育があると心強いです。また、もし料金が

無料・補助＆時間延長可能となれば、就労を前向きに検討すると思います。 

・預かり保育、本当に大変助かっています。ただ、毎日就労なので、必ず預かりになってしまい、預

かり保育代が負担になっています。時には、保育園に行かせなくてはならない（長期休みの時）の

で、以前の様に就労者は預かり保育代を免除していただけるとありがたいです。 

・共働きの時代ですし、子供の遊び場所を確保するのも今は難しいので、子供がめいいっぱい遊べて、

親が安心して預けられる様に預かり保育事業を園に推薦する事。利用しやすい環境が整うとありが

たいです。 

・朝の預かり保育も検討してほしい（もちろん有料で構いません）。現在、証明書が提出出来る際には、

無償でやってくださっていますが、上の子の学校関係等で早朝より用事がある場合、早く預ける事

が出来れば・・・と思う事が多々あります。 

・有料にして正解だと思います。いろいろな考えの方の集まりなので、好意があたりまえになってい

たと思うので。ただチケットは１枚売りにしていただきたかったなあ・・・と思いました。 

・突然、体調をくずし、病院等へ行く時等、ご迷惑をおかけすることがあるかもしれません。その時

は預かり保育をお願いするこをよろしくお願いします。 

 

 

 

 

31





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ⅲ．資料 
 

 

 

 

 





日頃より、保護者の皆様におかれましては、幼稚園の教育活動に、ご理解・ご協力いただきましてあ

りがとうございます。 

 飾区が実施する、「幼稚園園児保護者の就労状況等に関するアンケート」の実施に合わせて、各幼

稚園においても預かり保育の利用実態を詳細に把握することにいたしました。 

こちらのアンケートに答えていただいた後、 飾区のアンケートにお答えください。 

※あてはまる内容に○をつけてください。 

※一部、 飾区が実施するアンケートの内容と重複する部分がございますが、ご了承ください。 

 

◆◆アンケート◆◆ 

住   所 （区内） 飾区      丁目   （区外）   都･道･府･県    区･市･町･村 

      

※区内の場合は、町域、丁目までをご記入ください。（例：青戸４丁目） 

 幼 稚 園 名  

お子様の 

生年月 

平成   年   月生まれ 

       ※お子様が２人以上在園している場合は、すべてのお子様の生年月を御記入してください。

問１ 現在、預かり保育を利用していますか。 

  毎日 ・ 時々 ・ 利用していない 

 

問２ 問１で「毎日」または「時々」に○をつけた方にうかがいます。預かり保育を利用し

ている理由についてお答えください。（複数回答可） 

  仕事をしているため ・ 兄姉の学校行事のため ・ 弟妹の通院等のため 

  自身の通院（産院含む）のため ・ 親の介護のため ・ 家事を充実させるため 

  母親のリフレッシュ（習い事・余暇）のため ・ その他（        ） 

 

問３ 問１で「毎日」または「時々」に○をつけた方にうかがいます。預かり保育は役に立

っていますか。 

  とても ・ まあまあ ・ 役に立っていない 

 

 問４ 今後幼稚園の預かり保育に期待することがございましたら、ご記入ください。 

 

 

ご記入いただいた用紙については、幼稚園あてにご提出ください。 

ご協力ありがとうございました。 
11
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○お住まいの地域

項目名 集計値 構成比（％）

全体 4,374 100.0
区内 3,400 77.7
区外 956 21.9

無回答 18 0.4

○通園中の幼稚園

項目名 集計値 構成比（％）

全体 4,374 100.0
青鳩 244 5.6

あすなろ 204 4.7
あやめ 187 4.3

葛飾こどもの園 70 1.6
葛飾白百合 148 3.4

葛飾しらゆり学園 113 2.6
葛飾二葉 250 5.7

葛飾みどり 88 2.0
葛飾やまびこ 108 2.5

葛飾若草 276 6.3
金町 177 4.0

上平井 298 6.8
共栄 94 2.1
熊野 267 6.1

新小岩ちぐさ 27 0.6
千鶴 326 7.5
東光 80 1.8
東江 91 2.1
浜島 87 2.0

遍照院 91 2.1
まどか 139 3.2

摩耶 55 1.3
水元八千代 139 3.2

明昭 120 2.7
明昭第二 221 5.1

やくし 188 4.3
ルンビニー 77 1.8

和光 91 2.1
延命 118 2.7

無回答 - -

○年齢

項目名 集計値 構成比（％）

全体 4,374 100.0
3歳 1,264 28.9
4歳 1,433 32.8
5歳 1,483 33.9

無回答 194 4.4

問１．預かり保育の利用状況

項目名 集計値 構成比（％）

全体 4,374 100.0
毎日 180 4.1
時々 2,467 56.4

利用していない 1,700 38.9
無回答 27 0.6
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問２．預かり保育の利用理由

項目名 【複数回答】 集計値 構成比（％）

全体 2,647 100.0
仕事をしているため 764 28.9

兄姉の学校行事のため 811 30.6
弟妹の通院等のため 389 14.7

自身の通院のため 372 14.1
親の介護のため 59 2.2

家事を充実させるため 379 14.3
母親のリフレッシュのため 1,161 43.9

その他 456 17.2
無回答 45 1.7

問３．預かり保育の貢献度

項目名 集計値 構成比（％）

全体 2,647 100.0
とても 2,296 86.7

まあまあ 301 11.4
役立っていない 7 0.3

無回答 43 1.6
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飾区子ども・子育て支援ニーズ調査 

報 告 書 

－ 幼稚園園児保護者の就労状況等に関する調査 － 

－ 幼稚園における預かり保育の利用に関する調査 － 

発行年月  平成26年３月 
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